

- ❖ विश्व बैंक के अध्यक्ष जिम योंग किम 1 फरवरी को पद छोड़ देंगे
- ❖ मुम्बई में 15-16 जनवरी 2019 को "फ्लाईंग फॉर ऑल" ग्लोबल एविएशन समिट
- ❖ 106वीं भारतीय विज्ञान कांग्रेस में DRDO को एकजीबिटर ऑफ़ द ईयर अवार्ड दिया
- ❖ महाराष्ट्र खेले इंडिया युवा खेलों के दूसरे संस्करण की मेजबानी करेगा
- ❖ रायसीना डायलॉग का चौथा संस्करण नई दिल्ली में शुरू होगा

- विश्व बैंक के अध्यक्ष जिम योंग किम ने घोषणा की कि वह 1 फरवरी को अपने पद से हट जाएंगे - 2022 में अपने कार्यकाल की समाप्ति से बहुत पहले। 58 साल के किम छह वर्षों से इस पद पर हैं। एक बयान में, विश्व बैंक ने कहा कि वह एक फर्म में शामिल होंगे और विकासशील देशों में बुनियादी ढांचे के निवेश को बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित करेंगे। विश्व बैंक की सीईओ क्रिस्टालिना जॉर्जिवा अगले महीने की पहली तारीख से प्रभावी अंतरिम अध्यक्ष का पदभार ग्रहण करेंगी। वाशिंगटन स्थित विश्व बैंक का अध्यक्ष हमेशा संयुक्त राज्य द्वारा नामित एक अमेरिकी नागरिक रहा है, जो इस बहुपक्षीय वित्तीय संस्थान का सबसे बड़ा शेयरधारक है।
- World Bank President Jim Yong Kim announced that he will step down from his position on February 1 - much before the end of his term in 2022. Kim, 58, has been in this position for over six years now. In a statement, the World Bank said he will join a firm and focus on increasing infrastructure investments in developing countries. Kristalina Georgieva, World Bank CEO, will assume the role of interim President effective 1st of next month. The president of the Washington-based World Bank has always been an American citizen nominated by the United States, which is the largest shareholder of this multilateral financial institution.
- अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन ने वर्ष 2030 तक वैश्विक हवाई यात्रा में 100 प्रतिशत वृद्धि का अनुमान लगाया है, जिसके लिए पूरे विमानन पारिस्थितिकी तंत्र को गति देने के लिए व्यापक प्रयासों की दरकार है। विकास के इस मजबूत टेलविंड की सवारी करने और सेक्टर के लिए आगे बढ़ने का मार्ग प्रशस्त करने के लिए, नागरिक उड्डयन मंत्रालय (MoCA), फिक्की के साथ मिलकर 15-16 जनवरी, 2019 को "फ्लाईंग फॉर ऑल" थीम के साथ भारत की वित्तीय राजधानी मुंबई में ग्लोबल एविएशन समिट का आयोजन कर रहा है।
- The International Civil Aviation Organization has predicted a 100 percent increase in global air travel by the year 2030, creating a need for extensive efforts to bring the entire aviation ecosystem to pace. To ride this strong tailwind of growth and pave the way forward for the sector, the Ministry of Civil Aviation (MoCA), in collaboration with FICCI is organizing a Global Aviation Summit with an overarching theme of "Flying for all" on 15-16 January 2019 in Mumbai, the financial capital of India.
- सितवे पोर्ट का निर्माण कलादान मल्टी मोडल ट्रांजिट ट्रांसपोर्ट प्रोजेक्ट का हिस्सा है। इसका उद्देश्य भारत के पूर्वी बंदरगाहों से म्यांमार के सितवे बंदरगाह के साथ-साथ म्यांमार के माध्यम से भारत के उत्तर-पूर्वी भाग में माल की आवाजाही के लिए एक बहु-मोडल समुद्र, नदी और सड़क परिवहन गलियारा बनाना है। एक बार पूरी तरह से संचालित हो जाने के बाद, यह परियोजना निवेश और व्यापार को प्रोत्साहित करेगी और भारत के उत्तर पूर्व क्षेत्र से जुड़ने के लिए वैकल्पिक मार्ग भी खोलेगी। सितवे पोर्ट के निर्माण और सितवे पोर्ट एवं पलेतावा में इनलैंड वाटर टर्मिनल की स्वीकृत निर्माण लागत रु 517.29 करोड़ है।
- The construction of Sittwe Port is part of the Kaladan Multi Modal Transit Transport Project. Its objective is to create a multi-modal sea, river and road transport corridor for shipment of cargo from the eastern ports of India to Myanmar through Sittwe port as well as to North-Eastern part of India via Myanmar. Once fully operational, the project would encourage investment and trade and also open up alternate routes for connectivity to India's North East Region. The approved construction cost of Sittwe Port and Inland Water Terminals at Sittwe and Paletwa is Rs. 517.29 crore.



- रायसीना डायलॉग का चौथा संस्करण 08 जनवरी को नई दिल्ली में शुरू होगा। विदेश मंत्रालय ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन के साथ साझेदारी में इस प्रमुख वार्षिक भू राजनीतिक और भूस्थिर सम्मेलन का आयोजन कर रहा है। इस वर्ष के संवाद का विषय "ए वर्ल्ड रिड्यूसर: न्यू जियोमेट्रीज; फ्लूइड भागीदारी; अनसर्टेन आउटकम" है। नॉर्वे की प्रधानमंत्री सुश्री एर्ना सोलबर्ग प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और विदेश मंत्री सुषमा स्वराज की उपस्थिति में उद्घाटन भाषण देंगी।
- The fourth edition of the Raisina Dialogue will begin in New Delhi on 08 January. Ministry of External Affairs in partnership with Observer Research Foundation is organizing the flagship annual geopolitical and geostrategic conference. The theme of the Dialogue this year is "A World Reorder: New Geometries; Fluid Partnerships; Uncertain Outcomes". Norway Prime Minister Ms Erna Solberg will deliver inaugural address in presence of Prime Minister Narendra Modi and External Affairs Minister Sushma Swaraj.
- डिफेंस रिसर्च एंड डेवलपमेंट ऑर्गनाइजेशन (DRDO) पवेलियन को लवली प्रोफेशनल यूनिवर्सिटी (LPU), फगवाड़ा, पंजाब में आयोजित 106वीं भारतीय विज्ञान कांग्रेस में एक्जिबिटर ऑफ़ द ईयर अवार्ड मिला। मेगा साइंस एक्सपो में डीआरडीओ पैविलियन का उद्घाटन 03 जनवरी, 2019 को पंजाब के गवर्नर श्री वीपी सिंह बदनोरे और केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ हर्षवर्धन द्वारा किया गया था। उन्होंने डीआरडीओ के उत्पादों और प्रदर्शित प्रौद्योगिकियों में गहरी रुचि ली।
- The Defence Research and Development Organisation (DRDO) pavilion received 'Exhibitor of the Year Award' at 106th Indian Science Congress held at Lovely Professional University (LPU), Phagwara, Punjab. The DRDO Pavillion at the mega science expo was inaugurated on January 03, 2019 by Governor of Punjab Shri VP Singh Badnore and Union Science and Technology Minister Dr Harsh Vardhan. They took keen interest in DRDO products and technologies displayed.
- महाराष्ट्र खेलो इंडिया युवा खेलों के दूसरे संस्करण की मेजबानी करने के लिए तैयार है, जो आधिकारिक तौर पर 09 जनवरी को पुणे में शुरू होगा। विभिन्न राज्यों के 9000 से अधिक खिलाड़ी खेलो इंडिया यूथ गेम्स में 18 विभिन्न खेलों में भाग लेंगे। यह पहले ही घोषित किया जा चुका है कि शूटिंग में यूथ ओलंपिक गोल्ड मेडलिस्ट मनु भाकर और सौरभ चौधरी, साथ ही भारोत्तोलक जेरेमी लालरीनुंगा इन खेलों में प्रतिस्पर्धा करने वाली भारत की युवा खेल प्रतिभाओं में से एक होंगे। खेलो इंडिया का उद्घाटन केंद्रीय खेल मंत्री राज्यवर्धन राठौड़ की उपस्थिति में किया जाएगा।
- Maharashtra is all set to host the second edition of Khelo India Youth Games which will officially begin on 09 January in Pune. More than 9000 players from different states will participate in 18 different games at Khelo India Youth Games. It has already been announced that Youth Olympic Gold Medallist in shooting Manu Bhaker and Saurabh Chaudhari, as well as weight lifter Jeremy Lalrinnunga will be among the cream of India's youth sporting talent competing at these games. Khelo India will be inaugurated in presence of Union Minister for sports Col. Rajyavardhan Tathore.
- नागरिकता (संशोधन) विधेयक, 2016 पर संयुक्त संसदीय समिति की रिपोर्ट लोकसभा में पेश की गई है। इसे राज्यसभा में भी सूचीबद्ध किया जाना है। यह विधेयक हिंदुओं, सिखों, बौद्धों, जैनियों, पारसियों और ईसाइयों को अवैध नागरिक बनाने वाले नागरिकता अधिनियम, 1955 में संशोधन करता है।
- The report of the joint Parliamentary committee on the citizenship (amendment) bill, 2016 has been tabled in Lok Sabha. It is listed to be tabled in Rajya Sabha as well. The Bill amends the Citizenship Act, 1955 to make illegal migrants who are Hindus, Sikhs, Buddhists, Jains, Parsis and Christians from Afghanistan, Bangladesh and Pakistan, eligible for citizenship.